
N. Gen. 409 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 165 DEL 12/10/2020 
 
OGGETTO: RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA PER PULIZIA STRAORDINARIA SANIFICAZIONE 

PRESSO IL SEGGIO ELETTORALE CIG: Z712E548CF 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 15 Luglio 2020 “Le consultazioni per 
l'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l'elezione dei consigli 
circoscrizionali, da tenersi nel periodo compreso tra il 15 settembre e il 15 dicembre del 
corrente anno, sono fissate per i giorni di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 
2020.L'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta dei sindaci dei comuni avrà 
luogo nei giorni di domenica 4 ottobre e di lunedì 5 ottobre 2020.” 
 
RICHIAMATO il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 17 luglio 2020  
“Indizione del referendum popolare confermativo relativo all'approvazione del testo della 
legge costituzionale recante «modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della costituzione in 
materia di riduzione del numero dei parlamentari», approvato dal Parlamento e pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 240 del 12 ottobre 2019”. (GU Serie 
Generale n.180 del 18-07-2020) con al quale è indetto il referendum popolare 
confermativo avente  il  seguente quesito:  
    «Approvate  il  testo  della  legge  costituzionale   concernente "Modifiche agli articoli 
56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari", 
approvato  dal  Parlamento  e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
n.  240 del 12 ottobre 2019» e sono convocati  i relativi comizi per  i  giorni  di  domenica  
20 settembre e di lunedi' 21 settembre 2020. 
 
RICHIAMATA la determinazione n.363/140 del 16/09/2020 con la quale si: 
1. DI AFFIDARE il servizio e impegnare la spesa a favore CRISTAL SOCIETA’ 

COOPERATIVA, Via Buonarroti n. 7, Castellanza, per la pulizia straordinaria e 
sanificazione del seggio elettorale, per numero tre interventi, per una spesa 
complessiva di € 402,60 Iva inclusa; 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 201,30 al codice 01.07.1.03, cap. 24, del Bilancio 2020-
2022, Esercizio 2020, ½ della spesa complessiva, quota a carico dello Stato; 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 201,30 al codice 01.07.1.03, cap. 20, del Bilancio 2020-
2022, Esercizio 2020, ½ della spesa complessiva, quali quote a carico del Comune 

4. DI DARE ATTO che tale somma sarà debitamente rendicontata, al fine di ricevere il 
relativo rimborso:  
-allo Stato per la quota di 1/2  

5. DI ACCERTARE il rimborso della spesa da parte della Prefettura al codice 2.01.01.01, 
cap. 895, del Bilancio 2020-2022, Esercizio 2020; 

 



VISTA la circolare F.L. 18 del Ministero dell’Interno relativa alla rendicontazione delle 
spese sostenute in occasione delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020 per 
le sezioni ospedaliere e seggi speciali in strutture sanitarie che ospitano reparti COVID-19  
e per la pulizia e la disinfezione dei locali adibiti a seggi elettorali, si riporta la parte relativa 
alla pulizia dei seggi: 
“2. - Spese per la pulizia e la disinfezione dei locali adibiti a seggio elettorale 
Il decreto-legge 11 settembre 2020, n. 117 ha istituito nello stato di previsione del Ministero 
dell’interno un fondo con una dotazione di 39 milioni di euro per l’anno 2020, destinato alle spese 
per la pulizia e la disinfezione dei locali adibiti a seggio elettorale in occasione delle consultazioni 
elettorali e referendarie del mese di settembre 2020, i cui criteri e modalità di riparto saranno 
determinati con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze. 
Analogamente alle eccezionali disposizioni in presenza di reparti COVID-19, le spese che gli enti 
dovranno sostenere per tale finalità non risultano al momento possibili da quantificare, pertanto, 
con il consueto invito che si rivolge agli enti ad un giusto contemperamento fra le opposte esigenze 
fra minimizzare i costi e massimizzare gli interventi di disinfezione, si specifica che queste spese 
sono distinte da quelle ordinarie, quindi sono fuori dal limite massimo rimborsabile delle spese 
elettorali, che sarà comunicato non appena il Ministero dell’economia e finanze avrà accreditato il 
relativo capitolo di bilancio ad esse dedicato, e quindi saranno oggetto di apposita e separata 
rendicontazione e ad esclusivo carico dello Stato (cioè senza ripartizione fra amministrazioni 
interessate in caso di abbinamento di votazioni) nei limiti dei 39 milioni di euro dello stanziamento 
previsto dal medesimo decreto-legge n. 117/2020 (articolo 1).” 

 
VISTO:  - il Decreto Legislativo 267/2000; 
     - il Bilancio 2020-2022, Esercizio 2020; 
   - lo Statuto Comunale; 
   - il Regolamento di contabilità; 

   - il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RETTIFICARE l’imputazione della spesa a favore di CRISTAL SOCIETA’ 
COOPERATIVA, Via Buonarroti n. 7, Castellanza, per la pulizia straordinaria e 
sanificazione del seggio elettorale, per numero tre interventi, per una spesa 
complessiva di € 402,60 Iva inclusa, imputandola per l’intero importo come spesa a 
carico dello Stato, e non per ½ della spesa come stabilito dalla precedente 
determinazione in premessa richiamata, al codice 01.07.1.03, cap. 24, del Bilancio 
2020-2022, Esercizio 2020. 
 

2. DI RETTIFICARE annullando l’impegno di spesa  di € 201,30 al codice 01.07.1.03, cap. 
20, del Bilancio 2020-2022, Esercizio 2020, ½ della spesa complessiva, quali quote a 
carico del Comune; 
 

3. DI DARE ATTO che tale somma sarà debitamente rendicontata, al fine di ricevere il 
relativo dallo Stato; 

 
4. DI ACCERTARE il rimborso della spesa da parte della Prefettura al codice 2.01.01.01, 

cap. 895, del Bilancio 2020-2022, Esercizio 2020; 
 
      IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

         FIRMATO (Lorenzi Dott.ssa Dorella) 



ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune 
verifiche, e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

A T T E S T A 
 

la regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio ed 
assume l’impegno di spesa avente il n. 2020/424  
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto 
di regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la 
previsione degli stanziamenti elaborati. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
 
  
 
N. ____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì  
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  
  
 _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 


